CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 04/2023 – TATUIPREV

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano dois mil e vinte três, às 9:00 horas na sede

do TATUIPREV, situado à Rua Dona Margarida Carillo Iazetti nº 35, Jardim São Paulo, Tatuí/SP,

reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do Tatuíprev, Sra. Patrícia de Fátima

Rodrigues, presidente do conselho, Sr. Luís Antonio Bertelini, vice-presidente, e os membros

Antônio Cesar de Souza, Agnaldo José Telles, Alexandre Novais do Carmo, Cleverson Martins

Costa, Erica Iafelix Sallum, Luis Carlos de Camargo, Luis Antonio Bertelini e Uliane Rodrigues

da Costa Menezes. Participaram também da reunião o Diretor Presidente do Tatuiprev Sr. Rosan

Paes Camargo Filho, bem como os diretores de Benefício Sr. João Antonio Fonseca de Oliveira

Sobrinho e Administrativo e Financeiro Sra. Alexandra Cubas Macedo. Iniciada a reunião, o

diretor presidente informou aos presentes que os assuntos tratados na reunião seriam: 1)

Apresentação do número de beneficiários até a data de 31/03/2023; 2) Apresentação do relatório

de investimentos do mês de dezembro de 2022; 2) Aprovação da aplicação dos recursos

disponibilizados em conta referente ao repasse previdenciário do mês de março de 2023 no valor

de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais); 3) Cobrança por parte da diretoria do

Instituto da realização da prova de certificação por parte dos conselheiros, cientificando os

mesmos que a certificação já foi objeto de apontamento perante o Tribunal de Contas de São

Paulo; 4) Cientificando que o Conselho administrativo deverá realizar impreterivelmente no mês

de maio do presente ano reunião conjunta com o Conselho Fiscal para aprovação das contas do

ano de 2022;  5) Cientificando que o Conselho Administrativo deverá realizar impreterivelmente

no mês de maio do presente ano reunião com o Atuarial (EC2G) para que o mesmo explique ao

conselho sobre o déficit atuarial e, 8) Homologação dos processos de concessão de aposentadorias

e pensão por morte.

Foi apresentado ao conselho o relatório de investimentos do mês de março/2023 o qual

foi verificado e aprovado por todos que estavam presentes. Ato contínuo, foi apresentado o

relatório de benefícios concedidos até o dia 31/03/2023, no qual consta a concessão de 597

benefícios, sendo 499 aposentadorias e 98 pensões por morte. Em seguida, foi explicado e

apresentado ao Conselho a seguinte proposta de aplicação do repasse previdenciário referente ao

mês de março de 2023 conforme abaixo:

Conforme explanado, após uma breve análise da atual conjuntura econômica, para nortear

as decisões do Comitê de Investimentos. De acordo com o panorama econômico divulgado pela

empresa de consultoria Crédito e Mercado “a inflação veio mais controlada em muitos países,

porém ainda é cedo para determinar se foram reduções pontuais ou se a inflação seguirá

controlada nos próximos meses. Além disso, é possível perceber que os aumentos da taxa de juros

nos EUA estão próximos do fim, já que, por mais que o mercado de trabalho permaneça aquecido,

a inflação está passando por menores altas do que nos meses anteriores. No Brasil, a apresentação

do arcabouço fiscal no fim de março trouxe otimismo para os investidores, em que notamos que

o mercado reagiu positivamente. Além disso, notamos um melhor controle da inflação, em que

tende a diminuir, tendo em vista que o mercado de trabalho não está aquecido como em 2022”.

Tendo em vista que o Comitê de Investimentos já aproveitou esse otimismo gerado pela

divulgação do arcabouço e aumentou a exposição em renda variável brasileira no mês passado,

para equilibrar a proteção “hedge” a sugestão de destinação do recurso disponível apresentada foi

de alocar o recurso em um produto atrelado ao dólar, em fundo já disponível no portfólio do

TatuíPrev.

Assim, o recurso disponível para liberação é de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e

setecentos mil reais), sendo deliberado a alocação do valor no fundo   WESTERN ASSET FI

AÇÕES BDR NÍVEL I CNPJ: 19.831.126/0001-36, o fundo está performando muito bem e

possui um acumulado de 11,95 % em rendimentos no 1º trimestre de 2023.

A proposta foi aprovada de forma unânime por todos os membros presentes e seguimos

para os próximos tópicos.

O conselho ficou ciente e informou que seus membros providenciarão os documentos

para realização da inscrição e prova de certificação.

Por fim, foram homologados os seguintes processos de concessão das aposentadorias e

pensões por morte abaixo identificadas:

- Processo de Aposentadoria n.º 040/2015, o qual concedeu em

01/05/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria

nº 026/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Márcia Aparecida da Silva Espírito Santo;

- Processo de Aposentadoria n.º 052/2022, o qual concedeu em

01/05/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria

nº 025/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Andréa Santos de Medeiros Machado;

- Processo de Aposentadoria n.º 002/2023, o qual concedeu em

01/05/2023 a Aposentadoria Voluntária por Idade, através da Portaria nº 027/2023, a (o)

Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). José Maria Machado;

- Processo de Pensão por Morte n.º 001/2023, o qual concedeu a partir

da data do óbito 30/01/2023 ao (a) segurado (a) beneficiário (a) Srt. Luís Adriano Nogueira

Júnior e a partir da data do requerimento 16/03/2023 a (o) segurada (o) beneficiária (o) Srta.

Maria Luiza Nogueira, filhos (as) do (a) segurado (a) falecido (a) a Pensão por Morte do servidor

(a) ativo (a) – Sr. (a). Luís Adriano Nogueira, através da Portaria nº 024/2023 em 31/03/2023.

Finalizando a reunião, a Sra. Patrícia de Fátima Rodrigues, presidente do Conselho

Administrativo, colocou a palavra aberta aos demais conselheiros, assim, não havendo quem mais

desejasse utilizar a palavra, às 11h horas deu-se por encerrada a presente reunião do Conselho

Administrativo do Tatuíprev, a reunião foi suspensa pelo tempo necessário para a lavratura da

presente Ata, que depois de lida vai assinada por mim Antonio Cesar de Souza, que

secretariei______________________ e pelos demais presentes na reunião.

Patrícia de Fátima Rodrigues – Presidente Conselho Administrativo

Luís Antônio Bertelini – Vice-presidente Conselho Administrativo

Aguinaldo José Telles – Membro do Conselho Administrativo

Luis Carlos de Camargo – Membro Conselho Administrativo

Cleverson Martins da Costa – Membro do Conselho Administrativo

Erica Iafelix Sallum - Membro do Conselho Administrativo

Uliana R da Costa Menezes – Membro do Conselho Administrativo

Alexandre Novaes do Carmo – Membro do Conselho Administrativo

Rosan Paes Camargo Filho – Diretor Presidente

Alexandra Cubas Macedo  – Diretor (a) Administrativo e Financeiro

João Antonio Fonseca de Oliveira Sobrinho – Diretor de Benefícios